
 

 

 

Ai docenti delle classi del triennio degli indirizzi tecnici e professionale 

 ALL’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB 

ALLA SEZIONE DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 OGGETTO: Avviso interno per la selezione di n. 8 docenti accompagnatori a valere sul Progetto “STEM&Lingue: 
Connessioni per il Futuro” 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi -Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali 
tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025)  

Titolo del progetto: STEM&Lingue: Connessioni per il Futuro.   
CNP M4C1I3.1-2025-1585-P-58843   
CUP: J34D23004830006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 
16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), DM 88/2025 nell’ambito della MISSIONE 4: 





ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi per la realizzazione di Percorsi per le 
Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e 
professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. N. 121362 del 13/07/2025 “Per la presentazione di proposte progettuali per la 
partecipazione delle studentesse e degli studenti degli istituti tecnici e professionali ai Percorsi per le competenze 
trasversali e l’orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo tramite esperienze di 
orientamento in Italia e all’estero”; 
  
VISTO il progetto “STEM&Lingue: Connessioni per il Futuro” presentato in data 21/07/2025, nostro  
prot. n. 5659 del 21/07/2025;   
 
VISTE la delibera CD del 02/09/2025 e delibera CI del 09/09/2025 di adesione al progetto;   
 
VISTO l’accordo di concessione AOOGABMI prot. n° 163050 del 23/09/2025, nostro prot. n. 7707 del  
29/09/2025 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  
VISTA la determina di assegnazione RUP prot. n. 8017 del 22/10/2025;  
  
VISTA la determina di assunzione a bilancio del progetto prot. n. 8018 del 22/10/2025;    
  
ATTESA la necessità di selezionare, tra il personale  interno, docenti cui affidare l’incarico di 
ACCOMPAGNATORE nell’ambito del progetto in esame; 
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la prof.ssa Paola Maria La Monica, in qualità di Dirigente Scolastico che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti; 
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 
 
CONSIDERATO che il dirigente scolastico prof.ssa Paola Maria La Monica ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n.165/2001;  
 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
 
VISTA la determina di indizione avviso prot. n. 397 del 23/01/2026. 
 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  

DI AVVIARE una procedura comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione di 8 docenti 
accompagnatori per il progetto “STEM&Lingue: Connessioni per il Futuro”, relativo alla realizzazione di percorsi 
formativi di mobilità all’estero nell’ambito di FSL (ex PCTO).  
Il progetto prevede il coinvolgimento di 4 gruppi di 20 studenti ciascuno, che parteciperanno a percorsi di  FSL (ex 
PCTO) della durata complessiva di 21 giorni per ciascun percorso. Ogni gruppo avrà due docenti accompagnatori. 
Tutte le attività dovranno essere svolte nel corso dell’anno scolastico 2025/2026 ed entro e non oltre il 30 giugno 
2026, salvo eventuali proroghe connesse al progetto. 
 

Destinazione Numero docenti  Numero studenti Numero giorni mobilità 



Siviglia 2 20 21 
Siviglia 2 20 21 
Lisbona 2 20 21 
Bruxelles 2 20 21 

 

Art. 2 - Profilo professionale richiesto e requisiti di accesso 

I candidati devono possedere i seguenti requisiti: 

essere titolare in almeno una classe nel triennio degli indirizzi tecnici o professionali dell’ istituto, in coerenza con le 
indicazioni ministeriali. 

Art. 3 - Presentazione delle candidature  

Gli interessati dovranno far pervenire al Dirigente Scolastico istanza di partecipazione alla selezione, esclusivamente 
tramite mail all’indirizzo di posta elettronica della scuola enis017006@istruzione.it riportante come oggetto la 
dicitura: domanda per l’incarico di docente accompagnatore all’interno del Progetto”STEM&Lingue: Connessioni 
per il Futuro”,  entro le ore 14.00 del giorno 02/02/2026.  

Saranno escluse dalla procedura di selezione le domande consegnate oltre i termini di scadenza. 

Le istanze di partecipazione, debitamente sottoscritte, dovranno pervenire in formato pdf, utilizzando il modulo 
allegato al presente Avviso (Allegato A) e dovranno essere corredate della seguente documentazione:  

- Scheda di valutazione, regolarmente sottoscritta e allegato al presente Bando (Allegato B)  

- Curriculum Vitae redatto secondo il formato europeo, debitamente sottoscritto  

- Curriculum vitae in formato europeo privo di dati sensibili e non firmato, per consentire la pubblicazione, a carico 
della scuola, in Amministrazione Trasparente  

- Documento di identità  

- Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità 

Art. 4 - Cause di esclusione  

Saranno cause tassative di esclusione:  

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, l’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3  

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

Art. 5 - Criteri di selezione  

La selezione tra tutte le candidature pervenute avverrà ad opera del Dirigente Scolastico, supportato da apposita 
commissione di valutazione all’uopo nominata, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi specificati nelle 
schede di valutazione allegate al presente Avviso.  

Per il principio di rotazione e pari opportunità, a parità di punteggio, sarà data la precedenza ai docenti che non 
hanno ancora partecipato a progetti di mobilità all’estero. 



Ciascun docente individuato potrà partecipare ad una sola mobilità. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di insufficiente numero di candidature pervenute, in accordo con le 
parti, di attribuire più incarichi alle stesse persone sempre seguendo prioritariamente l’ordine di graduatoria e 
successivamente le preferenze espresse. 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto. La pubblicazione ha valore di notifica agli 
interessati. Qualora ne ravvisino gli estremi, questi potranno produrre reclamo entro 5 gg. dalla pubblicazione. 
Trascorso tale termine senza reclami scritti si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva e al successivo 
conferimento dell’incarico al vincitore della selezione.  

L’Amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 
dichiarati; la non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. 

Art. 6 – Copertura delle spese e compensi 

Le spese relative al viaggio di andata e ritorno dall’Istituto alla destinazione, nonché quelle di vitto e alloggio e mezza 
pensione, saranno interamente a carico del progetto. Le spese per i trasporti locali saranno coperte nei limiti delle 
risorse finanziarie disponibili dal progetto. La partecipazione al progetto avviene a titolo gratuito, senza diritto ad 
alcun compenso, indennità o rimborso di spese, fatti salvi quelli eventualmente previsti dal bando e/o autorizzati.   

Art. 7- Rinuncia alla nomina e surroga   

In caso di rinuncia alla nomina, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. Se la rinuncia all’incarico 
assegnato dovesse avvenire in prossimità della partenza e non dovesse esser giustificata da gravi motivi documentati 
il docente incaricato dovrà pagare le spese necessarie per il conferimento dell'incarico ad altro docente (spese di 
viaggio e di agenzia).   

Art. 8- Responsabile del Procedimento  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente Scolastica 
Prof.ssa Paola Maria La Monica. 

Art. 9- Trattamento dei dati  

Ai sensi del D.lgs. 196/2003 e dell'art. 29 del Regolamento UE 679/2016 e successive norme nazionali di 
adeguamento, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente 
connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 
Amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 
posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 e dell'art. 
29 del Regolamento UE 679/2016 con successive norme nazionali di adeguamento. 

Art.10- Pubblicità  

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.iisdavinciarmerina.edu.it) ed ha 
valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito 
del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche 
e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 
presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  

Il dirigente scolastico  

Prof.ssa Paola Maria La Monica  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 

 

 

 

 

ALLEGATO A  

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PROCEDURA SELETTIVA DI PERSONALE DOCENTE ACCOMPAGNATORE  A VALERE SUL 
PROGETTO “STEM&LINGUE: CONNESSIONI PER IL FUTURO” 

Al Dirigente Scolastico  

Dell’IIS “Leonardo da Vinci”  

Piazza Armerina  

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________  

nato/a a _______________________________________________ il ____________________  

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

residente a ___________________________via_____________________________________  

recapito cell. _____________________ indirizzo E-Mail _______________________________  

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________  

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di accompagnatore per le seguenti destinazioni (massimo 
2 preferenze esprimibili) 

□ Siviglia prima mobilità 

□ Siviglia seconda mobilità 

□ Lisbona 

□ Bruxelles 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  

1 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando  



2 di essere in godimento dei diritti politici  

3 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali  

 

__________________________________________________________________ 

4          di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

 

__________________________________________________________________  

5 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta  

6 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano  

7 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

8 di essere docente nelle classi:_______________________________ 

9 Partecipazione ad attività di mobilità Erasmus/PON PCTO organizzate dall’istituto: 

1 nessuna 

               2 ___________________ 

              3 ___________________ 

 

Data___________________                                       firma_____________________________________________  

 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia  

▪ Allegato B (griglia di valutazione) in pdf  

Curriculum Vitae in pdf  

▪ Curriculum Vitae con dati sensibili oscurati in pdf  

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione  

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE  

il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilita' penale 
cui puo’ andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo dpr 445/2000 dichiara 
di avere la necessaria conoscenza della piattaforma  gestione fondi 2027 e di quant’altro occorrente per svolgere 
con correttezza tempestivita’ ed efficacia i compiti inerenti alla figura professionale per la quale si partecipa ovvero 
di acquisirla nei tempi previsti dall’incarico  



Data___________________ firma____________________________________________  

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione  

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER DOCENTI ACCOMPAGNATORI 

 

Criteri di ammissione: 
• essere docente titolare di almeno una classe nel triennio negli istituti tecnici e professionali per 

tutta la durata dell’incarico 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI CONCORRE 

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da compilare 
a cura del 
candidato 

da compilare 
a cura della 

commissione 



A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO (vecchio 
ordinamento o magistrale) 
Verrà valutata una sola 
laurea 

 PUNTI    
110 e lode 20    
105 - 110 18 
< 105 15 

A2. LAUREA INERENTE AL RUOLO 
SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto 
A1) Verrà valutata una sola laurea 

  
10 

   

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 
punti A1 e A2) 
Verrà valutato un solo diploma 

 
5 

   

A4. Master di I o II livello, 
corrispondente a 60 CFU con 
esame finale, nell’ambito di 
settori coerenti con le aree 
tematiche coerenti al progetto 

Max 2 
master 5  

   

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIM 

Max 
1 
cert. 

5  
   

COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE 
Certificazioni linguistiche 
(lingua inglese o lingua del paese 
ospitante) 
La laurea in lingue straniere, ai 
sensi del D.M. del 07/03/2012 e 
della 
Nota MIUR del 10/06/2014, è 
valutata corrispondente con il 
livello C1 del QCER. 

 

 
Livello C2  
 
Livello C1  
 
Livello B2  
 

  Livello B1  
 

    
 5 

   
 4 
   
 3  
    
  2 

   

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
   

C1 Partecipazione ad attività di 
mobilità Erasmus/PON PCTO 
organizzate dall’istituto  
 
 
 

Nessuna 
partecipa
zione 
pregressa 
 
Una 
partecipa
zione 
pregressa 
 
Da 2 a più 
partecipa
zioni 
pregresse 
 

 10 
 
 
 
 
 5 
 
 
 
 
0 

   

Tutor d’orientamento   5    

C2. Tutor FSL (ex PCTO)  
2 punti per 
ogni anno  

Max 5 
anni 

   



Anzianità di servizio   
1 punto per 
ogni anno 

Max 5 anni 

   

TOTALE MAX 70 
 

    

 
N.B. Verranno valutate le certificazioni linguistiche conseguite esclusivamente presso gli Enti ricompresi 
nell’elenco degli Enti certificatori riconosciuti dal Ministero dell’Istruzione con Decreto Dipartimentale n. 
2813 del 21 novembre 2024, consultabile al seguente link: 
https://www.mim.gov.it/documents/20182/7975243/m_pi.AOODPIT.REGISTRO+DECRETI+DIPARTIMENTALI%28R%
29.0002813.21-11-2024.pdf/9a29dc29-910d-3119-8311-27dfef6b1536?version=1.0&amp;t=1732275839060 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                         firma 
 

--------------------------------------------

https://www.mim.gov.it/documents/20182/7975243/m_pi.AOODPIT.REGISTRO+DECRETI+DIPARTIMENTALI%28R%29.0002813.21-11-2024.pdf/9a29dc29-910d-3119-8311-27dfef6b1536?version=1.0&amp;t=1732275839060
https://www.mim.gov.it/documents/20182/7975243/m_pi.AOODPIT.REGISTRO+DECRETI+DIPARTIMENTALI%28R%29.0002813.21-11-2024.pdf/9a29dc29-910d-3119-8311-27dfef6b1536?version=1.0&amp;t=1732275839060


 
 
 

 

 
Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi -Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali 
tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025)  

Titolo del progetto: STEM&Lingue: Connessioni per il Futuro.   
CNP M4C1I3.1-2025-1585-P-58843   
CUP: J34D23004830006 

 
 

 
Il sottoscritto   

 
Nato a  il residente a Provincia di   

Via Codice Fiscale   

 
Individuato in qualità di nel progetto di cui in oggetto 

 
DICHIARA 

 
ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del 

d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del d.lgs. n. 165/2001;



b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto 

- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 

o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico di 

docente accompagnatore sul progetto STEM&Lingue: Connessioni per il Futuro.   

 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

 
 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento 
dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso; 

 
 

 
Firmato 

 


		2026-01-23T17:01:43+0100
	PAOLA MARIA GIUSEPPINA LA MONICA




